
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

VIOLA TIZIANA P RIDOLFI NATASCIA A

P

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 33  Data 30-11-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2021-2023

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di
novembre alle ore 19:30, nella sala delle adunanze si é riunito il
Consiglio Comunale, convocato con appositi avvisi spediti nei modi e
termini di legge, in sessione Straordinaria e in Prima convocazione.
Risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri:

======================================================================

SILVETTI ROBERTO P RICCI BRUNO P

TEODORI PAOLO
GASPARRINI PIERINO

LIGNINI MANOLO P CAPUANO PIETRO P

P GRILLI LUIGINO

ALLEVI CARLA P

P

======================================================================
Presenti n.   10                                      Assenti  n.    1

Partecipa il Segretario comunale signor GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
Il Presidente Signor TEODORI PAOLO in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, invita i Consiglieri Comunali a discutere in seduta
Pubblica sull'argomento in oggetto, previa nomina degli scrutatori
nelle persone dei Signori:

GASPARRINI PIERINO
ALLEVI CARLA
CAPUANO PIETRO

P

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 30-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

ADAMI DIEGO

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 30-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt.
234-241), approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale disciplina
la revisione economico-finanziaria;

Richiamato in particolare   l'art. 234 comma 3̂ del T.U.E.L. 18.8.2000 n. 267 il
quale stabilisce che nei Comuni sotto i 15.000. abitanti (caso in cui rientra questo
Comune) la revisone economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal
Consiglio Comunale a maggioranza assoluta dei membri;

Visto il successivo art. 235, comma 1, che prevede che l'organo di revisione
contabile dura in carica tre anni;

PREMESSO che
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 11.12.2017 è stato nominato il
Dott. Leonardo Zappanico, Revisore del Conto di questo Comune per il triennio
2018/2020;
- si rende conseguentemente necessario procedere alla nomina di un nuovo revisore;

VISTO l'art. 16, comma 25, del D.L. 13.8.2011, n. 138, convertito, con modificazioni,
dalla legge 14.9.2011, n. 148, il quale prevede che i revisori dei conti degli enti locali
sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a
richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro dei revisori legali di cui al
D.Lgs. 27.1.2010, n. 39, nonchè gli iscritti all'ordine dei dottori commercialisti e degli
esperti contabili;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno n. 23 in data 15.02.2012, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 67 in data 20.03.2012, avente ad oggetto
“Regolamento adottato in attuazione dell’articolo 16, comma 25, del decreto-legge 13
agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n.
148, recante “ Istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e modalità di
scelta dell’organo di revisione economico-finanziaria” che, agli artt. 5, comma 1, e 6,
comma 2, testualmente recita:
"«Art. 5 – Scelta dell'organo di revisione economico-finanziario. 1. I revisori dei conti
degli enti locali sono scelti mediante estrazione a sorte dall'elenco formato ai sensi
delle disposizioni del presente decreto. Completata la fase di formazione dell'elenco, il
Ministero dell'interno rende noto con avviso nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica
italiana e divulgato anche sulle pagine del sito internet del Ministero stesso, la data di
effettivo avvio del nuovo procedimento per la scelta dei revisori in scadenza di
incarico.”

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 30-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

Vista la nota prot. n. 4898 del 21/09/2020 con la quale il Responsabile del Servizio
Finanziario comunicava alla Prefettura di Macerata che in data 31/12/2020 era prevista
la scadenza triennale per l’organo di revisione economico-finanziaria del Comune di
Ripe San Ginesio;

Vista la nota prefettizia n. 67208 del 20/11/2020 comunicante l’esito del
procedimento di estrazione con allegata copia del verbale della relativa seduta nonché
copia dell’esito dell’estrazione fornita dal sistema informatico per i successivi
adempimenti di competenza;

Preso atto che gli estratti sono:
la dott.ssa. DE ANGELIS LINA – designato per la nomina;
la dott.ssa. ZAMPORLINI ALESSANDRA prima riserva estratta;
il dott. RESCHINI MICHELE seconda riserva estratta;

Preso atto altresì che a seguito della citata comunicazione dell’esito del
procedimento di estrazione effettuato dalla Prefettura di Macerata, Ufficio Territoriale
del Governo, agli atti di questa Amministrazione in data 21/11/2020 al prot. n. 6071, il
Responsabile del Servizio Finanziario invitava, a mezzo pec con nota prot. n. 6075 del
23/11/2020, la dott.ssa DE ANGELIS LINA a presentare formale accettazione
all’incarico di revisore dei conti per il triennio 2021/2023, cosicché il Consiglio
Comunale potesse procedere alla nomina, dichiarando nel contempo il rispetto dei limiti
sulle incompatibilità ed ineleggibilità previste per legge;

Verificato che:

- la dott.ssa DE ANGELIS LINA, nata a San Severino Marche (MC) il 27/02/1957,
con pec del 24/11/2020, pervenuta al protocollo comunale in data 25/11/2020 al n.
6110, ha comunicato di non accettare la carica a revisore dei conti del Comune di Ripe
San Ginesio;

- l'Ente ha pertanto interpellato la seconda in graduatoria Dott.ssa ZAMPORLINI
ALESSANDRA (nota prot. 6111 del 25/11/2020), la quale con nota assunta al prot. n.
6116 dell'Ente in data 25/11/2020 ha accettato l'incarico confermando il permanere dei
requisiti e dei dati dichiarati al momento della domanda di iscrizione all'elenco dei
revisori dei conti e dichiarando l'assenza di incompatibilità ;

Ritenuto necessario pertanto provvedere alla nomina dell’organo di revisione
economico finanziaria per il prossimo triennio 2021/2023;

Visto il decreto interministeriale 21 dicembre 2018 recante "Aggiornamento dei
limiti massimi del compenso base spettante ai revisori dei conti in relazione alla classe
demografica e alle spese di funzionamento e di investimento degli Enti Locali"

Dato atto che la dottrina sostiene che il limite minimo del compenso non possa
risultare inferiore al compenso massimo previsto dal citato decreto per i comuni di

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 30-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

classe demografica inferiore a quella di che trattasi;

Considerato quindi che il compenso minimo è quello risultante per la classe
demografica "con meno di 500 abitanti" pari ad € 2.480, mentre il compenso massimo è
quello previsto per la classe demografica "da 500 a 999 abitanti" pari ad € 3.180;

VISTO il parere favorevole del responsabile dell'ufficio proponente per la
regolarità tecnica e dell'ufficio ragioneria per la regolarità contabile e sotto il profilo
della copertura finanziaria ai sensi dell'art. 49 del D.L.gvo 18.8.2000 n. 267;

Al termine, si procede alla votazione segreta con il seguente risultato:

Presenti. N. 10
Votanti N. 10
Astenuti N. 0
Voti contrari N. 0
Voti favorevoli N. 10

D E L I B E R A

1) di affidare l'incarico di revisore dei conti di questo Comune per il triennio dal
01.01.2021 al 31.12.2023 la Dott.ssa ZAMPORLINI ALESSANDRA, nata a ANCONA
(AN) il 06/05/1968 e residente a ANCONA  in Via BARILATTI  n. 3, CF
ZMPLSN68E46A271H;

2) di comunicare al Tesoriere Comunale, entro 20 giorni dalla data di esecutività del
presente provvedimento, il nominativo del revisore, ai sensi dell’art. 234, comma 4, del
d.Lgs. n. 267/2000;

3) di dare mandato ai competenti uffici comunali di provvedere a comunicare la
presente nomina alla competente Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di
Macerata.

4) di corrispondere al suddetto professionista il compenso, omnicomprensivo, annuo
base minimo di cui al D.M. 21 dicembre 2018, pari ad Euro 2.480,00 oltre cap ed Iva;

5) di imputare la relativa spesa annuale di competenza al codice di bilancio
01.01-1.03.02.01.008 ex cap. 18 "Compenso al Revisore dei Conti" del bilancio di
Previsione 2021-2023, in corso di predisposizione;

6) di incaricare il Resposanbile del Servizio Finanziario al pagamento dei compensi con
frequenza annuale, senza adozione di ulteriori atti, previa acquisizione di idoneo
documento valido ai fini fiscali e di certificazione attestante la regolarità contributiva.

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 30-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO:
"NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2021-2023"

VISTO:
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità contabile e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA
       Rag. Luca Bettucci

VISTO:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA
     Dott.ssa Giuliana Serafini

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 30-11-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE       IL CONSIGLIERE ANZIANO       IL SEGRETARIO
f.toTEODORI PAOLOf.toGASPARRINI PIERINOf.toGIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
======================================================================
E' copia conforme all'originale.

IL SEGRETARIO
li, ...............                      GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 03-12-20

IL SEGRETARIO
li, 03-12-20                          f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

